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Zaverecny ucet obce za rok 2019

1. Rozpocet obce na rok 2019

Hospodarenie obce sa riadilo podl'a schvaleného rozpoctu na rok 2019.

Rozpocet obce bol schvaleny obecnym zastupitel'stvom dna 10.12.2018 uznesenim ¢. 15b/2018.
Rozpocet bol zmeneny Styrikrat:
- prvazmena schvalend dia 20.06.2019 uznesenim ¢. 44/2019,
- druha zmena schvalena dna 05.09.2019 uznesenim ¢. 61/2019,
- tretia zmena schvalena dna 04.12.2019 uznesenim ¢. 71/2019,

Zéakladnym nastrojom financného hospodarenia obce bol rozpocet obce na rok 2019.
Obec zostavila rozpocet podl'a ustanovenia § 10 odsek 7) zdkona €.583/2004 Z.z. o rozpoctovych
pravidlach izemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich
predpisov. Rozpocet obce na rok 2019 bol zostaveny ako vyrovnany. Bezny rozpocet bol
zostaveny ako prebytkovy a kapitadlovy rozpocet ako schodkovy.

- §tvrtd zmena schvalend rozpoctovym opatrenim €. 45 - 119 starostu dia 31.12.2019.

Rozpocet obce k 31.12.2019

Schvialeny rozpocet

Schvaleny rozpocet
po poslednej zmene

Prijmy celkom 631 652 1131 602
z toho :

Bezné prijmy 562182 753 928
Kapitalové prijmy 0 288 261
Finan¢né prijmy 69 470 89 413
Prijmy RO s pravnou subjektivitou

Vydavky celkom 631 652 968 033
z toho :

Bezné vydavky 522 859 643 103
Kapitélové vydavky 105 953 320 080
Finan¢né vydavky 2 840 4 850
Vydavky RO s pravnou subjekivitou

Rozpoctové hospodarenie obce 0 163 569
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2. Rozbor plnenia prijmov za rok 2019

Schvaleny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2019 % plnenia
2019 po poslednej zmene
1 131 602 1 089 652,19 96,29

Z rozpoctovanych celkovych prijmov 1 131 602 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2019 v sume
1 089 652,19 EUR, ¢o predstavuje 96,29 % plnenie.

1. BeZné prijmy

Schvaleny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2019 % plnenia
2019 po poslednej zmene
753 928 722 503,40 95,83

Z rozpoctovanych beznych prijmov 753 928 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2019 v sume
722 503,40 EUR, ¢o predstavuje 95,83 % plnenie.

a) danové prijmy

Schvaleny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2019 % plnenia
2019 po poslednej zmene
353275 349 070,21 98,81

Vynos dane z prijmov poukazany izemnej samosprave

Z predpokladanej financnej ciastky v sume 327 552 EUR zvynosu dane z prijmov boli
k 31.12.2019 poukazané finanéné prostriedky zo SR v sume 327 551,45 EUR, ¢o predstavuje
plnenie na 100 %.

Daii z nehnutel’nosti

Z rozpoctovanych 14 885 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2019 v sume 14 189,76 EUR, ¢o
predstavuje plnenie na 95,33 %. Prijmy dane z pozemkov boli v sume 11 019,53 EUR, prijmy
dane zo stavieb boli v sume 3 134,24 EUR a prijmy dane z bytov boli v sume 35,99 EUR. Za
rozpoctovy rok bolo zinkasovanych 13 701,69 EUR, za nedoplatky z minulych rokov 488,07
EUR. K 31.12.2019 obec eviduje pohl'adavky na dani z nehnutel'nosti v sume 5 240,02 EUR.

Dan za psa zrozpoétovanych 500 EUR bol skuto¢ny prijem 437,88 EUR, ¢o je 87,58 %
plnenie.

Dari za ubytovanie z rozpoctovanych 30 EUR bol skuto¢ny prijem 0 EUR, co je 0 % plnenie.
Daii za uZivanie verejného priestranstva z rozpoctovanych 500 EUR bol skuto¢ny prijem 259
EUR, ¢o je 51,80 % plnenie.

Poplatok za komunalny odpad a drobny stavebny odpad z rozpoctovanych 9 808 EUR bol
skuto¢ny prijem 6 632,12 EUR, o je 67,62 % plnenie.

b) nedanové prijmy:

Schvaleny rozpocet na rok | Skutoc¢nost’ k 31.12.2019 % plnenia
2019 po poslednej zmene
32 321 27 002,38 83,54
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Prijmy z podnikania a z vlastnictva majetku

Z rozpoctovanych 6 500 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2019 v sume 4 386,69 EUR, ¢o je
67,49 % plnenie. Uvedeny prijem predstavuje prijem z prenajatych pozemkov v sume 640,29
EUR a prijem zprenajatych budov, priestorov a objektov vsume 3 738 EUR aprijem
z prenajatych strojov, pristrojov, zariadeni, techniky a naradia v sume 8,40 EUR.

Administrativne poplatky a iné poplatky a platby
Administrativne poplatky - spravne poplatky:

Z rozpoctovanych 1 644 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2019 v sume 1 347 EUR, co je 81,93

% plnenie.

Poplatky a platby z nepriemyselného a ndhodného predaja sluzieb:

Z rozpoctovanych 24 172 EUR bol skuto¢ny prijem v sume 21 268,69 EUR, ¢o je 87,99 %.

Uroky z tuzemskych tiétov

Z rozpoctovanych 5 EUR bol skutocny prijem v sume 0 EUR.

¢) iné nedanové prijmy:

Schvéleny rozpocet na rok
2019 po poslednej zmene

Skutoénost’ k 31.12.2019

% plnenia

100 440

98 720,49

98,29

Z rozpoctovanych inych nedanovych prijmov 100 440 EUR, bol skuto¢ny prijem vo vyske
98 720,49 EUR, o predstavuje 98,29 % plnenie.
Medzi iné nedanové prijmy boli rozpoctované prijmy z nadhrad poistného plnenia, z dobropisov a

z odvodov z hazardnych hier.

d) prijaté granty a transfery

Z rozpoctovanych grantov a transferov 267 892 EUR bol skuto¢ny prijem vo vySke 247 710,32

EUR, ¢o predstavuje 92,47 % plnenie.

Poskytovatel’ dotécie Suma v EUR Utel
Dobrovol'na poZziarna ochrana SR 3 000 | Dotacia na DHZ
OU BB, odbor $kolstva-MVSR 147 849 | Prenesené kompetencie - Skolstvo
Ministerstvo dopravy, vystavby a reg. PK - Stavebny poriadok
rozv. SR 1266,82
OU BB, odbor $kolstva-MVSR 1 981 | PK - Dopravné
Ministerstvo vnutra SR 3 679,19 | PK - Matrika
OU BB, odbor $kolstva-MVSR 1759 | PK - 5. ro¢né deti MS
OU BB, odbor $kolstva-MVSR 1 472 | PK - Vzdelavacie poukazy
Ministerstvo vnutra SR 320,10 | PK- Evidencia obyvatel'stva
OU BB, odbor $kolstva-MVSR 2 600 | PK - Vzdelavanie ziakov zo SZP
OU BB, odbor starostlivosti o ZP 90,67 | PK - Zivotné prostredie
Ministerstvo dopravy, vystavby a reg. PK - Miestne komunikacie
rozv. SR 41,90 | auCelové komunikacie
UPSVaR Rimavska Sobota PK - Detské pridavky-osobitny

1 774,84 | prijemca

Ministerstvo vnutra SR 2 500,98 | PK - Vol'by konané v roku 2019
OU BB, odbor $kolstva-MVSR 321 | PK — na u&ebnice ZS
OU BB, odbor $kolstva-MVSR 3000 | PK - na Skolu v prirode
Ministerstvo vnuatra SR 19,60 | PK-na register adries
UPSVaR Rimavska Sobota 8 431,20 | Stravné pre deti v HN
UPSVaR Rimavska Sobota 464,80 | Skolské potreby pre deti v HN
UPSVaR Rimavska Sobota 1 386,40 | Na §54-pracuj v SJ-len zo SR
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UPSVaR Rimavska Sobota 15 625,67 | Na §50j-ESF 85%

UPSVaR Rimavska Sobota 1 064,48 | Na 50j-vychovavatel'ka-ESF
UPSVaR Rimavska Sobota 8 955,68 | Na MOS z ESF 85%

UPSVaR Rimavska Sobota 470,46 | Na dobrovol'nicku sluzbu-ESF
UPSVaR Rimavska Sobota 5230,53 | Na§54/2 z ESF 85%

UPSVaR Rimavska Sobota 8442,34 | Na §50j/2 z ESF 85%

UPSVaR Rimavska Sobota 12 406,36 | Na §50j/3-ESF 85%

UPSVaR Rimavska Sobota 1 908,72 | Na §50j/4-ESF 85%

UPSVaR Rimavska Sobota 1189,74 | Na §54-pomocnik v kuchyni-ESF
UPSVaR Rimavské Sobota 2 757,43 | Na §50j-zo SR 15%

UPSVaR Rimavska Sobota 187,84 | Na 50j-vychovavatel'ka-ESF
UPSVaR Rimavské Sobota 1 580,41 | Na MOS zo SR 15%

UPSVaR Rimavska Sobota 83,03 | Na dobrovolnicku sluzbu-SR
UPSVaR Rimavska Sobota 923,05 | §54/2 zo SR 15%

UPSVaR Rimavska Sobota 1 489,92 | §50j/2 zo SR 15%

UPSVaR Rimavska Sobota 2 189,36 | §50j/3- zo SR 15%

UPSVaR Rimavska Sobota 336,84 | Na §50j/4- SR 15%

UPSVaR Rimavska Sobota 209,96 | Na §54-pomocnik v kuchyni-SR
Banskobystricky samospravny kraj 700 | Na obecné hasi¢ské slavnosti
SPOLU 247 710,32

Transfery zo SR boli poskytnuté na prenesené kompetencie ZS, vzdelavacie poukazy,
dopravné Ziakom, na vychovu a vzdeldvanie ziakov zo SZP, na ucebnice ZS, na skolu v prirode,
na 5-roéné deti MS, na preneseny vykon S$tatnej spravy — stavebny urad, matrika, Zivotné
prostredie, miestne komunikacie, register obyvatel'ov, register adries, dotacie na stravné pre deti
v hmotnej nudzi, na Skolské potreby pre deti v hmotnej niadzi, na volby uskutocnené v roku
2019, osobitny prijemca na vyplatu pridavkov na dieta.

V tretom programovom obdobi ndm bol poskytnuty prispevok na aktiva¢ni ¢innost” formou
mensich obecnych sluzieb, prispevok na zamestnavanie podla § 50; a §54, prispevok na
dobrovolnicku ¢&innost' z prostriedkov ESF a SR v pomere 85% : 15%. Jeden projekt bol
podporovany len zo SR.

Od Dobrovol'nej poZiarnej ochrany SR sme dostali dotaciu vo vyske 3 000 € na materidlové
vybavenie dobrovol'ného hasi¢ského zboru Kral. Od BBSK sme obdfzali finanénu podporu na
organizovanie obecnych hasi¢skych sldvnosti v sume 700 €.

Granty a transfery boli t¢elovo u€ené a boli pouZité v stlade s ich uc¢elom.

2. Kapitalové prijmy:

Schvaleny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2019 % plnenia
2019 po poslednej zmene
288 261 288 260,76 100

Z rozpoctovanych kapitalovych prijmov 288 261 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2019 v sume
288 260,76 EUR, ¢o predstavuje 100 % plnenie.

Prijem z predaja pozemkov a nehmotnych aktiv
Z rozpoctovanych 73 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2019 v sume 73 EUR, ¢o predstavuje
100 % plnenie.

Granty a transfery
Z rozpoctovanych 288 188 EUR bol skutocny prijem k 31.12.2019 v sume 288 187,76 EUR, ¢o
predstavuje 100 % plnenie.
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Prijaté granty a transfery

Poskytovatel’ dotacie Suma v EUR Ucel

Ministerstvo financii SR 16 000 | Na rekonstrukciu miestnych
komunikacii

Ministerstvo financii SR 14 850 | Néakup zariadeni do Skolske;j
jedalne

Ministerstvo vnutra SR 8 000 | Modernizacia kultirneho domu

Urad Vlady SR 8 300 | Na vybudovanie detského ihriska

Environmentalny fond 170 000 | Rekonstrukcia spoloéného domu

Bethlen Gabor alap 71037,76 | Zateplenie fasady a rekonstrukcia
strechy MS

3. Prijmové financné operacie:

Schvaleny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2019 % plnenia
2019 po poslednej zmene
89413 78 888,03 88,23

Z rozpoCtovanych prijmovych finanénych operacii 89 413 EUR bol skutony prijem
k 31.12.2019 v sume 78 888,03 EUR, ¢o predstavuje 88,23 % plnenie.

Uznesenim obecného zastupitel'stva ¢. 133/2018 zo dia 19.09.2018 bolo schvalené pouzitie
rezervného fondu v sume 19 029,18 EUR na thradu spolutidasti pri zatepleni budovy ZSsVIM.
V skutocnosti bolo plnenie v sume 19 029,18 EUR.
Uznesenim obecného zastupitel'stva €. 56/2019 zo dna 31.07.2019 bolo schvéalené pouZitie
rezervného fondu v sume 8 947,37 EUR na uhradu spolutcasti pri rekonstrukcii spolo¢enského
domu. V skutocnosti bolo plnenie v sume 8 947,37 EUR.
Uznesenim obecného zastupitel'stva ¢. 62/2019 zo dna 05.09.2019 bolo schvélené pouzitie
rezervného fondu v sume 3 844,76 EUR na thradu spoluucasti pri projektoch. V skuto¢nosti
bolo plnenie v sume 3 844,76 EUR.
V roku 2019 boli pouzité:
- nevycerpané prostriedky zo SR v sume 11 801,62 EUR na $kolstvo,
- nevy&erpané prostriedky zo SR v sume 137,01 EUR na dopravné Ziakov,
- nevyderpané prostriedky zo SR v sume 503,21 EUR na vychovu a vzdelavanie Ziakov zo
SZP (socidlno-znevyhodneného prostredia),
- nevyderpané prostriedky zo SR v sume 29 499 EUR na rekonstrukciu poZiarnej zbrojnice
v sulade so zakonom ¢.583/2004 Z.z.,
V roku 2019 obec vratila finan¢nu zabezpeku v zmysle zakona o verejnom obstaravani vo vyske
2 000 € a 2 € spravny poplatok za vyuzivanie sluzby IOMO.

4. Prijmy rozpoctovych organizacii s pravnou subjektivitou:
Obec Kral’ nie je zriad'ovatel'om Ziadnej rozpoctovej organizacie.

3. Rozbor ¢erpania vydavkov za rok 2019

Schvaleny rozpocet na rok | Skutoc¢nost’ k 31.12.2019 % Cerpania
2019 po poslednej zmene
968 033 857 679,70 88,60
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Z rozpoctovanych celkovych vydavkov 968 033 EUR bolo skutocne Cerpané k 31.12.2019
v sume 857 679,70 EUR, ¢€o predstavuje 88,60 % Cerpanie.

1. Bezné vydavky

Schvaleny rozpocet na Skutocnost’ k 31.12.2019 % Cerpania
rok 2019 po poslednej

zmene

643 103 573 733,91 89,21

Z rozpoctovanych beznych vydavkov 643 103 EUR bolo skuto¢ne erpané k 31.12.2019 v sume
573 733,91 EUR, ¢o predstavuje 89,21 % Cerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpo&tovych poloZiek bezného rozpoétu je prilohou Zavereéného uétu.

Rozbor vyznamnych poloziek bezného rozpoctu:

Mzdy, platy, sluZobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpoctovanych vydavkov 322 126 EUR bolo skuto¢né cerpanie k 31.12.2019 v sume
287 887,54 EUR, ¢&o je 89,37 % &erpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovnikov OcU,
matriky, pracovnikov Skolstva, Skolskej jedalne a aktivaénych pracovnikov.

Poistné a prispevok do poist’ovni

Z rozpoctovanych vydavkov 118 450 EUR bolo skuto¢ne cerpané k 31.12.2019 v sume
107 287,01EUR, ¢o je 90,58 % cCerpanie.

Tovary a sluzby

Z rozpoctovanych vydavkov 187336 EUR bolo skuto¢ne cerpané k 31.12.2019 v sume
163 989,47 EUR, ¢o je 87,54 % Gerpanie. Ide o prevadzkové vydavky vsetkych stredisk OcU,
ako su cestovné nahrady, energie, materidl, dopravné, rutinnd a Standardnd drzba, ndjomné za
najom a ostatné tovary a sluzby.

Bezné transfery

Z rozpoctovanych vydavkov 14 851 EUR bolo skuto¢ne Cerpané k 31.12.2019 v sume 14
269,05EUR, ¢o predstavuje 96,08 % cerpanie.

Splacanie urokov a ostatné platby suvisiace suvermi, poZickami a navratnymi
finanénymi vypomocami

Z rozpoctovanych vydavkov 340 EUR bolo skutoéne Cerpané k 31.12.2019 v sume 300,84 EUR,
¢o predstavuje 88,48 % Cerpanie.

2. Kapitalové vydavky

Schvaleny rozpocet na rok | Skutoc¢nost’ k 31.12.2019 % Cerpania
2019 po poslednej zmene
320 080 279 755,94 87,40

Z rozpoctovanych kapitalovych vydavkov 320 080 EUR bolo skuto¢ne Cerpané k 31.12.2019
v sume 279 755,94 EUR, ¢o predstavuje 87,40 % Cerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpoétovych poloziek kapitalového rozpoétu je prilohou Zavere¢ného
uctu.

Medzi vyznamné polozky kapitalového rozpoctu patri:
a) Rekonstrukcia poZiarnej zbrojnice
Z rozpoctovanych 35 430 EUR bolo skuto¢ne vycerpané k 31.12.2019 v sume 34 927,48 EUR,
¢o predstavuje 98,58 % cCerpanie.
b) Vystavba detského ihriska
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Z rozpoctovanych 9 700 EUR bolo skuto¢ne vycerpané k 31.12.2019 v sume 9249,77 EUR, ¢o
predstavuje 95,36 % cCerpanie.

¢) Rekonstrukcia spolo¢enského domu

Z rozpoc¢tovanych 179 390 EUR bolo skuto¢ne vycerpané k 31.12.2019 v sume 179 389,31
EUR, ¢o predstavuje 99,99 % cCerpanie.

d) Modernizacia kultirneho domu

Z rozpoctovanych 12 129 EUR bolo skutocne vyc€erpané k 31.12.2019 v sume 12 129 EUR, ¢o
predstavuje 100 % cerpanie.

e) Zateplenie budovy ZSsVIM

Z rozpoctovanych 20 000 EUR bolo skuto¢ne vycerpané k 31.12.2019 v sume 19 029,18 EUR,
¢o predstavuje 95,15 % cerpanie.

f) Nakup zariadeni do Skolskej jedalne

Z rozpoctovanych 16 655 EUR bolo skuto¢ne vycerpané k 31.12.2019 v sume 16 654,05 EUR,
¢o predstavuje 99,99 % cerpanie.

3. Vydavkové finan¢né operacie

Schvaleny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2019 % Cerpania
2019 po poslednej zmene
4 850 4 189,85 86,39

Z rozpoctovanych vydavkovych finanénych operacii 4 850 EUR bolo skutocne cCerpané
k 31.12.2019 v sume 4 189,85 EUR, ¢o predstavuje 86,39 % Cerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpoétovych poloziek v oblasti finanénych operacii je prilohou
Zavere¢ného uctu.

Z rozpoctovanych vydavkovych finanénych operacii 2 840 EUR na splacanie istiny z prijatych
uverov bolo skuto¢né ¢erpanie k 31.12.2019 v sume 2 187,85 EUR, ¢o predstavuje 77,04 %.

4. Vydavky rozpoctovych organizacii s pravnou subjektivitou:
Obec Kral nie je zriad'ovatel'om Ziadnej rozpoctovej organizacie.

4. Prebytok/schodok rozpoc¢tového hospodarenia za rok 2019

Hospodarenie obce Skutoénost’ k 31.12.2019 v EUR
[Bezné prijmy spolu 722 503,40
z toho : bezné prijmy obce 722503,40
bezné prijmy RO 0,00
[Bezné vydavky spolu 573 733,91
z toho : bezné vydavky obce 573 733,91
bezné vydavky RO 0,00
Beiny rozpocet 148 769,49
[Kapitalové prijmy spolu 288 260,76
z toho : kapitalové prijmy obce 288 260,76
kapitalové prijmy RO 0,00
[Kapitalové vydavky spolu 279 755,94
z toho : kapitdlové vydavky obce 279 755,94
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kapitalové vydavky RO 0,00
Kapitdalovy rozpocet 8 504,82
Prebytok beiného a kapitilového rozpoctu 157 274,31
Vylicenie z prebytku/Uprava schodku HC 216 316,19
Vylicenie z prebzvtku/l']prava.schovdku P¢ o 0.00
(doplnkovy zdroj financovania HC, zdroj financovania PC) ’
Upraveny schodok beiného a kapitilového rozpoctu -59 041,88
Prijmové finan¢né operacie s vynimkou cudzich prostriedkov 76 888,03
Vydavkové financné operacie s vynimkou cudzich prostriedkov 2 189,85
Rozdiel finanénych operdacii 74 695,18
[PRIJMY SPOLU 1 087 652,19
VYDAVKY SPOLU 855 679,70
Hospoddrenie obce 231 972,49
Vyliéenie 7 prebytku/Uprava schodku HC 216 319,19
Vyliiéenie z prebytku/Uprava schodku PC 5 0,00
(doplnkovy zdroj financovania HC, zdroj financovania PC)

Upravené hospodidrenie obce 15 653,30

Prebytok rozpoctu v sume 157 274,31 EUR zisteny podla § 10 ods.3 pism. a) a b) zdkona ¢.
583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorSich predpisov sa upravuje o nevycerpané ucelovo urcené prostriedky
poskytnuté v predchadzajucom rozpoctovom roku zo Statneho rozpoctu a podla osobitnych
predpisov vsume 216316,19 EUR; takto zisteny schodok vsume - 59 041,88 EUR
navrhujeme vysporiadat’ z finan¢nych operacii.

Zostatok finanénych operacii v sume 74 695,18 EUR podl'a § 15 ods. 1 pism. c¢) zakona ¢.
583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorSich predpisov v sume navrhujeme pouZzit’ na

- vysporiadanie schodku bezného a kapitalového rozpoc¢tu v sume 59 041,88 EUR

- tvorbu rezervného fondu 15 653,30 EUR.

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zdkona €.583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach
uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorSich predpisov sa
na ucely tvorby penaznych fondov pri usporiadani prebytku rozpoctu obce podla § 10 ods. 3
pism. a) ab) citovaného zékona, z tohto prebytku vylucuju :

a) nevyderpané prostriedky zo SR tlelovo uréené na beiné vydavky poskytnuté v

predchadzajicom rozpoctovom roku v sume 22 723,19 EUR,atona:

- preneseny vykon v oblasti Skolstva v sume 20 033,92 EUR,

- vychovu avzdeldvanie zZiakov zo socialno-znevyhodneného prostredia vo vyske 150

EUR,
- vychovu a vzdelavanie ziakov prostrednictvom vzdelavacich poukazov vo vyske 12,80
EUR,
- stravné pre deti v hmotnej nudzi v sume 2222,40 EUR
- dopravné ziakov 149,85 EUR,
- matersku skolu vo vyske 154,22 EUR,
b) nevyéerpané prostriedky zo SR uéelovo uréené na kapitalové vydavky poskytnuté v
predchadzajiicom rozpoctovom roku v sume 16 000 EUR, a to na :
- rekonstrukciu miestnych komunikécii v sume 16 000 EUR,
¢) nevycerpané prostriedky z ucelovo urcenych grantov od zahrani¢ného subjektu Bethlen
Gabor alap podla zdkona ¢.583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach uzemnej
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov
v sume 71 037,76 EUR,
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d) nevycerpané prostriedky z fondu prevadzky, adrzby a oprav podla ustanovenia § 18
ods.3 zakona ¢.443/2010 Z.z. o dotaciach na rozvoj byvania a o socidlnom byvani v z.n.p.
v sume 4 455,08 EUR,

e) nevyCerpané prostriedky z finan¢nej nahrady za vyrub drevin podla zikona
€.543/2002 Z.z. o ochrane prirody a krajiny v z.n.p. v sume 92 530,03 EUR,

f) nevyCerpané prostriedky zo socialneho fondu podl'a zékona ¢.152/1994 Z.z. o socidlnom
fonde (len v pripade, ak obec, RO nema zriadeny samostatny bankovy ucet v banke)
vV sume 9 570,13 EUR.

Na zaklade uvedenych skuto¢nosti navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2019 vo vyske
15 653,30 EUR.

5. Tvorba a pouzitie peiiaZznych fondov a inych fondov
Rezervny fond

Obec vytvara rezervny fond v zmysle ustanovenia § 15 zdkona ¢.583/2004 Z.z. v z.n.p..
O pouziti rezervného fondu rozhoduje obecné zastupitel'stvo.

Fond rezervny Suma v EUR
ZS k 1.1.2019 24 568,90
Prirastky - z prebytku rozpoctu za uplynuly 8 158,94

rozpoc¢tovy rok
- z rozdielu medzi vynosmi a ndkladmi
z podnikatel'skej ¢innosti po zdaneni

- z finan¢nych operacii 16 863,53
Ubytky - pouzitie rezervného fondu :
- uznesenie ¢. 133/2018 zo dna 19.09.2018 19 029,18
zateplenie budovy ZSsVIM
- uznesenie ¢. 56/2019 zo dna 31.07.2019 8 947,37
rekonstrukcia spolo¢enského domu
- uznesenie ¢. 62/2019 zo dna 05.09.2019 441,94
rekonstrukcia spolo¢enského domu
- uznesenie ¢. 62/2019 zo dia 05.09.2019 nakup 1 804,05
zariadeni do Skolskej jedalne
- uznesenie ¢. 62/2019 zo dna 05.09.2019 649,00
modernizacia kultirneho domu
- uznesenie ¢. 62/2019 zo dna 05.09.2019 949,77

vystavba detského ihriska
- krytie schodku rozpoctu
- ostatné ubytky

KZ k 31.12.2019 17 770,06

Penazny fond
Obec nevytvara penazny fond v zmysle ustanovenia § 15 zédkona ¢.583/2004 Z.z. v z.n.p..
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Socialny fond
Obec vytvara sociadlny fond v zmysle zdkona ¢.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a pouzitie
socidlneho fondu upravuje kolektivna zmluva.

Socialny fond Suma v EUR
ZS k 1.1.2019 7 286,99
Prirastky - povinny pridel - 1,05 % 2 644,36

- povinny pridel - %
- ostatné prirastky

Ubytky - zavodné stravovanie 361,22
- regeneraciu PS, dopravu
- dopravné
- ostatné ubytky

KZ k 31.12.2019 9 570,13

Fond prevadzky, udrzby a oprav

Obec vytvara fond prevadzky, Gdrzby a oprav v zmysle ustanovenia § 18 zakona ¢.443/2010 Z.z.
v z.n.p.. O pouziti fondu prevadzky, Gdrzby a oprav rozhoduje obecné zastupitel'stvo v sulade
s vnutornym predpisom na pouzitie fondu prevadzky, udrzby a oprav.

Fond prevadzky, udrzby a oprav Suma v EUR
ZS k 1.1.2019 3 570,76
Prirastky - z dohodnutého ndjomného vo vyske 884,32

0,5 % nakladov na obstaranie ndjomného bytu
Ubytky - pouzitie fondu :

- na opravu ....

- na opravu ....

KZ k 31.12.2019 4 455,08

Fond rozvoja byvania

Obec vytvara fond rozvoja byvania v zmysle zdkona ¢. 182/1993 Z.z. v z.n.p..

Obec prostriedky z predaja bytov, nebytovych priestorov, domov alebo ich ¢asti, pozemkov
zastavanych domom, ako aj z prilahlych pozemkov moéZe pouZit' len na obnovu a rozvoj
bytového fondu a vystavbu a obnovu infrastruktiry obce. Nevycerpané finanéné prostriedky su
zdrojom fondu rozvoja byvania obce a obec ich méZe pouzit’ iba na obnovu a rozvoj bytového
fondu a vystavbu a obnovu infraStruktary obce; o pouziti fondu rozvoja byvania obce rozhoduje
obecné zastupitel'stvo.

Prostriedky fondu rozvoja byvania pouZije obec na zaklade rozhodnutia obecného zastupitel'stva,
najmd na novl vystavbu bytov, rekonStrukciu bytov, ktoré zostali vo vlastnictve obce,
rekonstrukciu tepelnych zdrojov, ak su vo vlastnictve obce, zatepl'ovanie, ale aj na vystavbu
alebo obnovu chodnikov, obchodov, vodovodu, plynofikéciu atd'..

Fond rozvoja byvania Suma v EUR

ZS k 1.1.2019

Prirastky - prijem z predaja:

- bytov

- nebytovych priestorov

- domov alebo ich Casti

- pozemkov zastavanych domom, ako aj
z prilahlych pozemkov

Ubytky - pouzitie fondu na:

- novu vystavbu bytov

- rekonStrukciu bytov

Obec Kral’ 12



- rekonstrukciu tepelnych zdrojov
- zateplovanie

- vystavbu a obnovu chodnikov

- vystavbu a obnovu obchodov

- vystavbu a obnovu vodovodu

- vystavbu a obnovu plynofikacie

KZk 31.12.2019

6. Bilancia aktiv a pasiv k 31.12.2019

AKTIiVA

Nazov 7ZS k 1.1.2019 vEUR | KZ k 31.12.2019 v EUR
Majetok spolu 1210 378,71 1602 267,21
NeobeZny majetok spolu 1078 251,61 1310 516,52
z toho :

Dlhodoby nehmotny majetok

Dlhodoby hmotny majetok 901 281,61 1 133 546,52
Dlhodoby finan¢ny majetok 176 970,00 176 970,00
ObeZny majetok spolu 129 761,89 289 395,88
z toho :
Zasoby 766,73 665,06
Zuc¢tovanie medzi subjektami VS
Dlhodobé pohladavky
Kratkodobé pohl'adavky 15 354,99 19 387,30
Finanéné ucty 113 640,17 269 343,52
Poskytnuté navratné fin. vypomoci dlh.
Poskytnuté navratné fin. vypomoci krat.
Casové rozliSenie 2 365,21 2 354,81
PASIVA

Nazov 7S k 1.1.2019 v EUR KZ k 31.12.2019 v EUR
Vlastné imanie a zavizKky spolu 1210 378,71 1602 267,21
Vlastné imanie 411 950,97 536 218,49
z toho :
Ocetnovacie rozdiely
Fondy
Vysledok hospodarenia 411 950,97 536 218,49
Zavazky 139 967,43 212 216,71
z toho :
Rezervy 540,00 540,00
ZG¢tovanie medzi subjektami VS 27 583,19 31 525,30
Dlhodobé zavizky 67 781,66 66 387,87
Kratkodobé zavizky 42 961,45 113 763,54
Bankové avery a vypomoci 1101,13 0
Casové rozliSenie 658 460,31 853 832,01
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7. PrehPad o stave a vyvoji dlhu k 31.12.2019

Stav zavazkov k 31.12.2019

Druh zavizku Zavazky celkom z toho v lehote z toho po lehote
k31.12.2019 v EUR splatnosti splatnosti
Druh zavazkov voci:
- dodavatel'om 2 308,98 2 308,98
- zamestnancom 20 738,52 20 738,52
- poistovniam 12 932,62 12 932,62
- danovému tradu 2704,02 2704,02
- Statnemu rozpoctu 31 525,30 31 525,30
- vo¢i zahraniénému subjektu 71 037,76 71 037,76
- auditorom — kratkodoba rezerva 540,00 540,00
- zamestnancom zo socialneho fondu 9570,13 9570,13
- stravnikom — prijaté preddavky 305,02 305,02
- bankam 0,00 0,00
- Statnym fondom 28 041,36 28 041,36
- SSE-dohoda o splatkach 32 465,00 32 465,00
- ostatné zavazky 48,00 48,00
- iné zavizky 0,00 0,00
Zaviazky spolu k 31.12.2019 212 216,71 212 216,71
Stav uverov k 31.12.2019
) Vyska Roc¢na splatka | Rocna splatka Zostatok Rok
Veritel’ Ucel poskytnutého istiny urokov uveru (istiny) splatnosti
uveru za rok 2019 za rok 2019 k 31.12.2019
SFRB Na vystavbu SB | 35 651,10 1 086,72 289,32 28 029,67 r. 2042
OTP Banka PrediZenie 14 351,13 1101,13 0,00 r. 2019
Slovensko verejného
vodovodu
a vybudovanie
zumpy

Dodrziavanie pravidiel pouZivania navratnych zdrojov financovania:

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zédkona €.583/2004 Z.z. o rozpoCtovych pravidlach
uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v z.n.p., moze na plnenie svojich
uloh prijat’ ndvratné zdroje financovania, len ak:
a) celkova suma dlhu obce neprekroci 60% skutocnych beznych prijmov predchadzajuceho

rozpoctového roka a

b) suma splatok navratnych zdrojov financovania, vratane uhrady vynosov a suma splatok
zavizkov z investicnych dodavatel'skych uverov neprekroc¢i v prisluSnom rozpoctovom roku
25 % skutoénych beznych prijmov predchadzajuceho rozpoctového roka zniZzenych o
prostriedky poskytnuté v prisluSnom rozpoctovom roku obci z rozpoctu iného subjektu
verejnej spravy, prostriedky poskytnuté z Eurépskej tnie a iné prostriedky zo zahranicia alebo
prostriedky ziskané na zaklade osobitné¢ho predpisu.

a) Vypocet podl’a § 17 ods.6 pism. a):

Text Suma v EUR
Skuto¢né bezné prijmy z finan¢ného vykazu FIN 1-12 k 31.12.2018 559 169,29
z toho::
- skuto€né bezné prijmy obce 559 169,29
- skutocné bezné prijmy RO
Spolu bezné prijmy obce a RO k 31.12.2018 559169,29

Celkova suma dlhu obce k 31.12.2019 z toho:

- zostatok istiny z bankovych tverov 0,00
- zostatok istiny z p6ziciek
- zostatok istiny z navratnych finan¢nych vypomoci
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- zostatok istiny z investi¢nych dodavatel'skych tiverov 32 465,00
- zostatok istiny z bankovych tiverov na predfinancovanie projektov EU
- zostatok istiny z Giverov zo SFRB na obecné najjomné byty 28 029,67
- zostatok istiny z uveru z Environmentalneho fondu
Spolu celkova suma dlhu obce k 31.12.2019 60 494,67
Do celkovej sumy sa nezapocditavaju zavizky:
- z iverov zo SFRB obecné ndgjomné byty 28 029,67
- z uveru z Environmentalneho fondu
- z bankovych tverov na predfinancovanie projektov EU
- ZUVEIoV ..ccveurnnnne.
Spolu suma zavizkov, ktora sa nezapocita do celkovej sumy dlhu obce 28 029,67
Spolu upravena celkova suma dlhu obce k 31.12.2019 32 465,00

Zostatok istiny k 31.12.2019 Skuto¢né bezné prijmy

k 31.12.2018

§ 17 ods.6 pism. a)

32 465,00 559 169,29

5,80 %

Zakonna podmienka podl'a § 17 ods.6 pism. a) zékona ¢.583/2004 Z.z. bola splnena.

b) Vypocet podl’a § 17 ods.6 pism. b) :

Text Suma v EUR
Skuto¢né bezné prijmy z finanéného vykazu FIN 1-12 k 31.12.2018 559 169,29
z toho:
- skuto¢né bezné prijmy obce 559 169,29
- skutocné bezné prijmy RO
Spolu beZzné prijmy obce a RO k 31.12.2018 559 169,29
BeZné prijmy obce a RO upravené o uc¢elovo urcené:
- dotécie na preneseny vykon Statnej spravy 134 887,65
- dotacie zo SR 78 047,29
- dotéacie z MF SR
- prijmy z nahradnej vysadby drevin
- ucelovo uréené penazné dary
- dotacie zo zahranicia
- dotécie z Eurofondov
Spolu bezné prijmy obce a RO ticelovo urcené k 31.12.2018 212 934,94
Spolu upravené bezné prijmy k 31.12.2018* 346 234,35

Splatky istiny a urokov z finan¢éného vykazu FIN 1-12 k 31.12.2019
s vynimkou jednorazového predc¢asného splatenia:

- 821004
- 821005 1101,13
- 821007 1 086,72
- 821009
- 651002 11,52
- 651003 289,32
- 651004

Spolu splatky istiny a irokov k 31.12.2019** 2 488,69

Suma ro¢nych splatok vratane
uhrady vynosov za rok 2019**

Skuto¢né upravené bezné prijmy
k 31.12.2018*

§ 17 ods.6 pism. b)

2 488,69

346 234,35

0,72 %

Zakonna podmienka podl'a § 17 ods.6 pism. b) zadkona ¢.583/2004 Z.z. bola splnena.

8. Udaje o hospodareni prispevkovych organizacii

Obec Kral’ nema zriadent prispevkovu organizéciu.
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9. PrehPad o poskytnutych dotaciach pravnickym osobam a fyzickym osobam

- podnikatel’om podPa § 7 ods. 4 zakona ¢.583/2004 Z.z.

Obec v roku 2019 poskytla dotacie v sulade so VZN ¢. 8/2016 o dotéacidch, pravnickym osobam,
fyzickym osobam - podnikatelom na podporu vSeobecne prospesnych sluzieb, na vSeobecne

prospesny alebo verejnoprospesny ucel.

Kral

2iadatel’ dotacie Suma poskytnutych | Suma skuto¢ne Rozdiel
Ucelové urcenie dotacie : uviest’ finanénych pouzitych (stl.2 - stl.3)
- bezné vydavky na ..... prostriedkov finanénych
- kapitalové vydavky na .... prostriedkov

-1- -2- -3- -4-
Telovychovna jednota - bezné vydavky na 8 150,00 8 150,00 0,00
turnaj
Dobrovol'ny hasi¢sky zbor Kral 100,00 100,00 0,00
Centrum vol'ného ¢asu-Cirkev Nitra 34,39 34,39 0,00
Obcianske zdruzenie 12 bytovej jednotky 500,00 500,00 0,00

K 31.12.2019 boli vyuctované vsetky dotacie, ktoré boli poskytnuté v sulade so VZN ¢. 8/2016

o dotaciach.

10. Udaje o nakladoch a vynosoch podnikatePskej ¢innosti

Obec nevykonavala podnikatel’ska ¢innost’ v roku 2019.

Obec Kral’
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11. Finan¢né usporiadanie vzt’ahov voci

a) zriadenym a zalozenym pravnickym osobam

b) Statnemu rozpoctu

¢) Statnym fondom

d) rozpoctom inych obci
e) rozpoétom VUC

V stlade s ustanovenim § 16 ods.2 zakona ¢.583/2004 o rozpocCtovych pravidlach tzemnej
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov ma obec
finan¢ne usporiadat’ svoje hospodarenie vratane finanénych vzt'ahov k zriadenym alebo

zalozenym pravnickym osobam,

fyzickym osobdm - podnikatelom a pravnickym osobam,

ktorym poskytli finan¢né prostriedky svojho rozpoctu, d’alej usporiadat’ finanéné vztahy
k Statnemu rozpoctu, Staitnym fondom, rozpoctom inych obci a k rozpoctom VUC.

a) Finan¢né usporiadanie voci zriadenym a zalozenym pravnickym osobam

Obec Kral’ nemala v roku 2019 zriadenu ziadnu prispevkovl organizdciu a nebola v roku 2019

zakladate'om ziadnej pravnickej osoby.

b) Finan¢né usporiadanie voci Statnemu rozpoctu:

Poskytovatel’ Ukelové uréenie grantu, Suma Suma skuto¢ne Rozdiel |
transferu uviest’ : §kolstvo, poskytnutych pouZzitych (stl.3 - stl.4
matrika, .... finan¢nych finan¢nych )

- bezné vydavky prostriedkov prostriedkov
-1- - kapitalové vydavky -3- -4-
-2- -5-

Dobrovol'na poZiarna Dotécia na DHZ

ochrana SR 3 000 3000 0

OU BB, odbor $kolstva- | Prenesené kompetencie -

MVSR Skolstvo 147 849 127 815,08 | 20 033,92

Ministerstvo dopravy, PK - Stavebny poriadok

vystavby a reg. rozv. SR 1 266,82 1 266,82 0

OU BB, odbor $kolstva- | PK - Dopravné

MVSR 1 981 1 831,15 149,85

Ministerstvo vnatra SR PK - Matrika 3679,19 3679,19 0

OU BB, odbor §kolstva- | PK - 5. ro¢né deti MS

MVSR 1759 1604,78 154,22

OU BB, odbor $kolstva- | PK - Vzdelavacie poukazy

MVSR 1472 1 459,20 12,80

Ministerstvo vnuatra SR PK- Evidencia
obyvatel'stva 320,10 320,10 0

OU BB, odbor §kolstva- | PK - Vzdelavanie Ziakov zo

MVSR SZP 2 600 2 450 150

OU BB, odbor PK - Zivotné prostredie

starostlivosti o ZP 90,67 90,67 0

Ministerstvo dopravy, PK - Miestne komunikacie

vystavby a reg. rozv. SR | a ti€elové komunikécie 41,90 41,90 41,90

UPSVaR Rimavska PK - Detské pridavky-

Sobota osobitny prijemca 1 774,84 1774,84 0

Ministerstvo vnutra SR PK - Vol'by konané v roku
2019 2 500,98 2462,41 38,57

OU BB, odbor kolstva- | PK — na uebnice ZS 321 296,70 24,30
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MVSR

OU BB, odbor $kolstva-

PK - na Skolu v prirode

MVSR 3000 3000 0
Ministerstvo vnatra SR PK-na register adries 19,60 19,60 0
UPSVaR Rimavska Stravné pre deti v HN

Sobota 8 431,20 6208,80 2222.40
UPSVaR Rimavska Skolské potreby pre deti

Sobota v HN 464,80 464,80 0,00
UPSVaR Rimavské Na §54-pracuj v SJ-len zo

Sobota SR 1 386,40 1 386,40 0
UPSVaR Rimavska Na §50j-ESF 85%

Sobota 15 625,67 15 625,67 0
UPSVaR Rimavska Na 50j-vychovavatel’ka-

Sobota ESF 1 064,48 1 064,48 0
UPSVaR Rimavska Na MOS z ESF 85%

Sobota 8 955,68 8 955,68 0
UPSVaR Rimavska Na dobrovol'nicku sluzbu-

Sobota ESF 470,46 470,46 0
UPSVaR Rimavska Na§54/2 z ESF 85%

Sobota 5230,53 5230,53 0
UPSVaR Rimavska Na §50j/2 z ESF 85%

Sobota 8 442,34 8 442,34 0
UPSVaR Rimavska Na §50j/3-ESF 85%

Sobota 12 406,36 12 406,36 0
UPSVaR Rimavska Na §50j/4-ESF 85%

Sobota 1 908,72 1 908,72 0
UPSVaR Rimavska Na §54-pomocnik

Sobota v kuchyni-ESF 1 189,74 1 189,74 0
UPSVaR Rimavska Na §50j-zo SR 15%

Sobota 2 757,43 2 757,43 0
UPSVaR Rimavska Na 50j-vychovavatelka-

Sobota ESF 187,84 187,84 0
UPSVaR Rimavska Na MOS zo SR 15%

Sobota 1 580,41 1 580,41 0
UPSVaR Rimavska Na dobrovol'nicku sluzbu-

Sobota SR 83,03 83,03 0
UPSVaR Rimavska §54/2 zo SR 15%

Sobota 923,05 923,05 0
UPSVaR Rimavska §50j/2 zo SR 15%

Sobota 1 489,92 1 489,92 0
UPSVaR Rimavska §50j/3- zo SR 15%

Sobota 2 189,36 2 189,36 0
UPSVaR Rimavska Na §50j/4- SR 15%

Sobota 336,84 336,84 0
UPSVaR Rimavska Na §54-pomocnik

Sobota v kuchyni-SR 209,96 209,96 0

¢) Finan¢né usporiadanie voci Staitnym fondom

Obec neuzatvorila v roku 2019 ziadnu zmluvu so Statnymi fondmi.
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d) Finan¢né usporiadanie voci rozpo€tom inych obci

Suma poskytnutych Suma skuto¢ne Rozdiel
Obec finanénych pouZitych finanénych (sti.2 - sti.3)
prostriedkov prostriedkov
) -2- -3- -4-
Mesto Tornal'a-CVC 309,48 309,48 0

Obec Kral’ v roku 2019 neprijala ziadnu dotaciu z inej obce.

e) Finan¢né usporiadanie voci rozpoétom VUC

Obec Kral’ v roku 2019 neposkytovala Ziadnu dotaciu pre VUC.

Suma prijatych Suma skutoéne Rozdiel
vUC finan¢nych pouzitych finanénych (sti.2 - sti.3)
prostriedkov prostriedkov
-2- -3- -4-
Banskobystricky
samospravny kraj 700 700 0

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca sprava Kk plneniu
programového rozpoctu

Obec Kral na zasadnuti zo dna 08.12.2016 uznesenim ¢. 42/2016 schvalilo zostavenie
a predkladanie rozpoctu bez programovej Struktary.
13. Navrh uznesenia:

Obecné zastupitel'stvo berie na vedomie spravu hlavného kontroléra a stanovisko
k Zéavere¢nému uctu za rok 2019.

Obecné zastupitel'stvo schval'uje Zaverecny ucet obce a celoro¢né hospodarenie bez vyhrad.

Obecné zastupitel'stvo schvaluje pouzitie prebytku rozpoctového hospodarenia na tvorbu
rezervného fondu vo vyske 15 653,30 EUR.
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